net, quod etiam industriales fructus restituat bonæ fidei possessor etiam in judicio singulari quatenus factus est locupletior: & ibi respondet ad dist. §. si quis à non domino, & consuluit Alex. consil. 90. vol. 2. col. fin. ubi alios allegat licet consil. 21. vol. 4. dicat multos in hoc tenere contrarium: sed prima opinio quæ fuit Azor. videtur communior, & æquior, & probari videtur in d. leg. 39. tit. 28. part. 3. & not. ad id quod primo dixi, quod in dubio præsumitur locupletior, nisi probetur contrarium, gloss. & quod ibi not. Ang. in d. L. utrum, ff. de petitione hæred. & idem Angel. in dist. §. prado.

(3) Sentencia. Tempus rei judicatæ inspicitur in judicio petitionis hereditatis, an quis factus fuerit locupletior, ut hic, & in leg. si à domino, §. pen. ff. de petitione hæred. & etiam litem contestatæ, ut hic, & not. gloss. in dist. §. pen. & sic si tempore litem contestatæ sit locupletior, licet ante sententiam definat esse locupletior, nihilominus tenebitur, est tempore litem contestatæ non sit locupletior, sit tamen tempore rei judicatæ idem erit per istam leg. quæ approbat dict. gloss.

(4) Despensas. Adde dist. leg. si à domino, §. fructus, ff. de petitione hæred.

(5) Sacadas las despensas. Adde dist. leg. fundus qui, ff. famil. bar. & L. si à domino, §. fructus, ff. de petitione hæred. & L. fructus, ff. solut. matrim. & quod notat Bald. in leg. 1. colum. 1. 2. 3. & 4. C. de fructibus, & litium expen. & Paul. de Cast. in leg. quantitas, ff. ad leg. falcid. & Specul. tit. de loc. §. postquam, versic. quid sibi locavi, & hæc regula fallit in decimis præjialibus, in ut cap. tua nobis, de decim. Item fallit, quando dominus dat terram suam rustico, ut eam labore, & det sibi certam partem fructuum: nam debet expensa fieri sumptibus coloni, ut tradit Alberic. in dist. §. fructus, Innoc. & Abb. in dist. cap. tua nobis, de decimis verb. personalibus, vel his similibus, quæ percipiuntur industria, & labore hominum, vide gloss. & Angel. in dist. §. fructus.

(6) O perezoso. Concordat cum L. si quis possessor, §. si cur, ff. de petitione hæred. & L. sed est lege, §. consuluit, eodem titulo.

(7) Mala fe. Adde dist. leg. illud, §. prado. & L. item veniunt, §. fructus, ff. de petitione hæred. & quod hic disponitur in possessore malæ fidei, idem dicit in possessore bonæ fidei, post litem contestatam, L. sed si L. §. quod autem aut senatus, versic. quod si ab inicio, & §. si ante litem, ff. de petitione hæred. & per solam sententiam rei alienæ dicitur malæ fidei, L. item veniunt, §. petitam, 2. ff. eod. & in dist. §. si ante litem, & hoc quoad restitu-

rencia, por razon de la alinar, o de coger los frutos, bien las puede tener, (8) e sacar dellos.

LEY V.

Que aquel que tiene los bienes de la herencia como non dueu, si enagena alguna cosa dello, la depechar.

Si contra alguno, que fuese tenedor de la herencia que perteneciese a otro, fuese dada sentencia que la tornasse, deuela entregar a aquel que la vencio, con todas las otras cosas que ouo por razon della. (1) Pero, si de mientras que era tenedor della, vendiese, o enagenasse alguna cosa de tal herencia, estonce, si auia buena fe en teniendo la heredad, cuydando que era fuya, dezimos, que si aquella cosa que vendio, pudiere cobrar por aquel mismo precio, o por menos, que recibio por ella, tenuto es de la comprar, (2) e de tornarla al verdadero heredero que la vencio. E si la non pudiere auer, non es tenuto de dar por ella,

tutionem fructuum: sed quoad periculum interitus, vide quod habetur in leg. illud, ff. eod. & infra eod. lib. 6.

(8) Poteu tener. Et sic etiam mala fidei possessor deducit expensas factas, causa quaerendorum fructuum, ut hic, & in dist. leg. fundus quod, ff. famul. heres. l. si a domino, §. fin. ff. de petit. hered. siue ante litem contestatam, vel post percipiatur fructus: & an extent vel non. Quid autem si nullus fructus perceptus fuit, an deducat expensas mala fidei possessor? Azor in sum. C. de petit. hered. dicit, quod non per leg. quod si sumptus, ff. eod. ubi vide gloss. & idem tenet ibi Paul.

LEY V.

Possessor condemnatus hereditatem restituere, tenetur restituere non solum hereditatem, sed etiam quidquid ejus occasione quaesivit, et si rem hereditariam distinxit, tenetur eam redimere minori, vel æquo precio, quod habuit: si autem bonam fidem habuit, tenetur ad pretium dumtaxat receptum, mala fidei tamen possessor tenetur rem, aut quantum magis potuit valere, restituere. Hoc dicit.

(1) Razon della. Adde L. item veniant, in princ. cum §. sequenti, l. sed est lege, §. fin. cum sequentibus usque ad leg. nisi ex re, ff. de petition. hered. & tenebitur possessor hereditatis refundere penas, quas percipit, ut in leg. urum, & in leg. post senatusconsultum, ubi Angel. ff. eod. siue fuerit possessor bonæ fidei, siue malæ fidei, nisi sit poena ratione contumaciæ, vel injuriæ sibi factæ, l. at ubi, ff. eod. Paul. ubi sub leg. urum, ubi post Angel. de poena compromissi occasione rei hereditariæ, quod veniat in petitione hereditatis. Item & reddet etiam inonestos quaesitus, l. si possessor, & l. ancillarum, §. fin. ff. eod. nota etiam, quod est mala fidei possessor, §. bonæ fidei emit aliquam rem necessariam hereditati, non poterit, nisi ab eo evincatur hereditas illam sibi retinere, & refundere pretium, ut est bonus text. in dist. leg. veniant, in princ. ex quo Bald. ibi colligit arg. optimum ad prælatos intrusos ementes aliquam rem necessariam prælaturæ, vel beneficio, vide ibi per eum, & Paul. de Cast.

(2) Comprer. Nota hoc bene ad leg. quod si in diem, §. idem Julianus, & l. sed est lege, §. item si res distinxit, ff. de petition. hered. & vide in leg. si possessor, §. penult. & finali, ff. eod.

(3) Recibio. Concordat cum dist. §. idem Julianus, & quid si bonæ fidei possessor habuit rem, & pretium? Vide l. si rem, & pretium, ff. eod. & adverte, quod si verus hæres prius egit contra venditorem, & pretium est

mas de aquel precio que recibio. (3) Mas si aquel que la vendiese, ouiesse mala fe en teniendo la herencia, tenuto es de tornar aquella cosa misma que vendio, si la pudiere auer en alguna manera. E si auer non la pudiere, deue dar por ella, tanto quanto mas pudiere valer, (4) a aquel que vencio la herencia por juicio.

LEY VI.

Que aquel que es tenedor de la herencia, como non dueu, si se muriere alguna bestia, o alguno de los ganados entre tanto, la deue pechar a los herederos.

Comengado (1) seyendo el pleyto, por demanda, e por respuesta, contra alguno, sobre la heredad de que fuese tenedor a mala fe; (2) si entre aquellos bienes de la herencia fuesen algunas bestias, o ganados, maguer se muriesen de enfermedad, o por otra razon, en tal tiempo como este tenudo seria de la pechar al heredero, seyendo este tenedor vencido de la

consequutus, non poterit postea petere rem ab emptore: cum videatur ratificasse venditionem, & non debet habere rem, & pretium, ut in dist. §. item si rem, & §. est minori. Si vero non egit contra venditorem, & agit contra emptorem ad rem rei vendicatione, an possit exceptione repelli ab emptore, eo quod emisset à bonæ fidei possessore? Dic ut habetur in dist. §. item si rem, secundum quod declarat ibi Paul. de Cast. nam in tribus casibus possit exceptione verum heredem repellere. Primus est, quando concurrunt duo, scilicet, quod ipse emptor habet regressum de evictione contra venditorem, & quod venditor consumplerat pretium, & non est ex eo factus locupletior, tunc enim emptor habet exceptionem ex persona venditoris ne teneatur ultra quam facere potest. Secundus, quando venditor compareret in iudicio, & ipsum supra se suscepit, quia tunc emptor habet exceptionem ex persona sua, ut conveniatur auctor suus, qui se offert liti, & non ipse tertius, quando prius egit contra venditorem ad pretium, ut supra dixi. Sed quid si venditor factus est locupletior, & emptor venditur, an possit uti exceptione aliqua contra verum heredem? Vide per gloss. in dist. §. item si rem, in verbo exceptione non repellatur, in fin. & distingue ut per Bart. ibi, col. 2. vers. pro hujus declaratione.